

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: **ROCZNA** w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. **POZROCZNA** 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, 20 Czerwca.
2 Lipca.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, 19 Czerwca.
1 Lipca.

ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI WIELCY XIĄŻĘTA KONSTANTYN, MIKOŁAJ i MICHAŁ MIKOŁAJOWICZE przybyli w przeszłą Niedzielę, 15 Czerwca, do Peterhofu, na statku parowym marynarki CESARSKIEJ *Chrabryj*, w powrocie z podróży za granicę.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowi, z dnia 6 Czerwca, Podpułkownik Jeneralnego Sztabu *Freigang*, mianowany dywizyjnym kwatremistrzem Kaukaskiej rezerwowej brygady Grenadyerów, na miejsce Pułkownika *Dreier*; — Inspektor Wydziału Inżynjerji, Jenerał Inżynjerów *Dehn*, otrzymuje urlop do wód Karlsbadzkich, na sześć tygodni, dla poratowania zdrowia; — 9 Czerwca, Zostający przy zakładach wojskowych Wychowania, Jenerał-major orszaku J. C. Mości *Nazimow 2*, mianowany Dyrektorem Alexandrowskiego Brzeskiego korpusu Kadetów z pozostaniem w orszaku J. C. Mości; — 13 tegoż m., Dowódca 1 uczebnej brygady kantonistów wojennych i Dyrektor Szkoły Audytorskiej Ministerstwa Wojny, Jenerał-major *Lehmann 1*, otrzymuje dymisyą z mundurem i pensyą.

— Przez Reskrypta CESARSKIE, z dnia 7, 8 i 10 Czerwca, najłaskawiej nadany został order Św. Alexandra Newskiego z brylantami, Sekretarzowi Stanu Jego Świątobliwości Papieża, Kardynałowi *Antonelli* i mianowani kawalerami orderów: Św. Alexandra Newskiego, Królewsko-Saski Minister Spraw Zagranicznych baron *Beust* i Św. Anny 1 klasy z koroną, Naczelnik artylleryi Oddzielnego Kaukaskiego korpusu Jenerał-major *Brimmer*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów, z dnia

6 (18) Maja, N. PAN raczył, w dowodzie swej szczególnej łaski mianować kawalerami orderu Św. Anny 2 klasy z brylantami, Marszałka Dworu Wielkoxiążęcego Saskiego barona *de Beaulieu Marconnay*; Adjutanta Króla Jmci Wirtembergskiego hrabię *Degenfehld-Schomberg* i Adjutanta Króla Jmci Bawarskiego, barona *von Ludwig-Zoller*.

— Przez także Ukazy z dnia 6 i 8 (18 i 20) Maja, najłaskawiej mianowani kawalerami orderu Św. Anny 3 klasy, Mistrz Jego Wysokości Xięcia KAROLA-AUGUSTA, syna J. K. Wysokości Wielkiego Xięcia Następcy Saskiego kapitan *Kempfer* i kapitan jazdy w służbie Królewsko-Bawarskiej hrabia *Zygmunt Yrsch*.

— Przez także Ukazy, z dnia 6 (18), 8 (20) i 16 (28) Maja, mianowani najłaskawiej kawalerami orderów: Św. Stanisława 2 klasy z koroną, Dowódca wojsk Wielkiego Xięstwa Saskiego pułkownik *Poyda*; — Św. Stanisława 2 klasy, Landrath Lubliniecki P. *Kastelski*, Szambelan Królewski i Dyrektor teatrów Królewskich Wirtembergskich baron *Hall*, Adjutant Króla Jmci Bawarskiego baron *Struntz*; — Św. Stanisława 3 klasy, kapitan służby Wielko-Xiążęcej Saskiej *Dohnap* i, agent domu bankowego w Tyflisie C. *Stephaninitch* i *Komp.*, poddany Grecki *Apostolidi*.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

25 Kwietnia. Z ogłoszeniem, potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa o tém, że bilety dla żydów kupców i ich czeladników, na przejazd w głąb Rosyji (во внутренних губерний) w interesach handlowych, mają być pisane na papierze wartości 90 kop. sr., ze stosowną co do tego zmianą wydawanych dotąd biletów.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa o tém, jak mają być brane do więzień i w nich utrzymywane kobiety karmiące dzieci.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa, o szczególnych przepisach co do przewodu spraw kryminalnych w stepie Kirgiskim.

25 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa, o sędziach nad włocęgami obwinionymi o inne jeszcze, oprócz włocęgi, przestępstwa.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa, o tem iż władze rządowe i sądowe w Witebsku, Połocku, Wielizhu, Siebieżu, Newlu, Surazu, Lepłu, Horodku, Orszy i Siennie, mają zawieszać urzędowe posiedzenia, w dniu processyj, ustanowionych na pamiątkę powrotu Uniatów do Prawosławnej cerkwi, t. j. w dziewiąty Czwartek po Wielkiej nocy.

13 Maja. Z ogłoszeniem rozkazu N. PANA, aby władze uznające swoich urzędników za godnych znaku nieskazitelnej służby, tuż zaraz, przy czynionych o tém przedstawieniach, pobierały należną podług prawa opłatę i chowały ją u siebie dla odesłania lub zwrócenia komu będzie należało, w razie gdy ci urzędnicy, znak otrzymają, lub nieotrzymają.

14 tegoż m. O ulgach w płaceniu podatków, dla Ormian zamieszkałych w Karasu-bazarze przed rokiem 1804.

15 tegoż m. Z ogłoszeniem, potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa o rewizji ksiąg maklerów i notariuszów. (Księgi ulegają rocznej rewizji naprzód tych władz, za których podpisem zostały wydane, a potem rewizji Izb Skarbowych. Maklerowie i notariuszowie powinni co miesiąc podawać Izbom Skarbowym doniesienia o wexlach i kontraktach u nich zajawionych.)

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem, potwierdzonego przez N. CESARZA, Zdania Rady Państwa o Maklerach i Notaryuszach, nie pełniących swego obowiązku z powodu choroby.

17 tegoż m. O przywilejach, służących, co do nabywania rang, uczniom byłej szkoły Wojskowej Syberyjskich kozaków.

Główny Zarząd Wydziału Dróg Komunikacyj i Budów Publicznych podaje do wiadomości powszechnej, że prócz dwóch pociągów towarowych, wyprawianych codziennie drogą żelazną z Petersburga do Moskwy i z Moskwy do Petersburga, od dnia 15 bieżącego Czerwca odprawia się też codziennie trzeci pociąg towarowy z obu stolic o godzinie 5 po południu.

— Od Ministerstwa Skarbu wydane zostały dwa wyłączone na lat dziesięć przywileje: 1) Rzeczywistemu Radcy Stanu Sierow, i Petersburskiemu czasowemu 2 gildyi kupcowi Kuzmin, na wynaleziony przez nich mechanizm do wyrabiania przez jednorazowe uderzenie tak zwanych *warcabów* (sześciątów płaskich) dla drewnianych bruków, z wielką prędkością i geometryczną dokładnością; — i 2) Synom Petersburskich 3 gildyi kupców Janowi i Michałowi Jakimow i Nowoładogskiemu mieszczaninowi Soszniewskiemu, na przyrząd do rozpiłowywania brusów na warcaby do takiegoż użycia.

— Umarł Dowódzca pulku Dragonów J. C. Włsokości

W. X. KONSTANTYNA MIKOŁAJEWICZA, Jenerał-major baron *Ungern-Sternberg*.

— W liczbie doniesień o nadzwyczajnych połogach, o których wspomniano w ostatnim numerze Dziennika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, znajdujemy następującą wiadomość: «W gubernii Kowieńskiej, powiecie Poniewieżskim, miasteczku Putołatach, żydówka *Rufka Abelowa*, porodziła żywe dziecko osobliwszego kształtu, z twarzą, jak w doniesieniu powiedziano, podobną do niedźwiedziego pyska, i z jedną tylko człowieczą nogą; potwór ten żył prawie całą dobę.»

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 8 (20) Czerwca.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

MIKOŁAJA I^{co},

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO.

i t. d., i t. d., i t. d.,

Rada Administracyjna Królestwa Polskiego,

Na zasadzie art. 14 Ukazu N. PANA, z dnia 25 Kwietnia (7 Maja) 1850 r., rozwijającego artykuł 330 i 341 Kodexu Karnego, niemniej postanowienia swojego z d. 1 (13) Maja 1836 r., oraz decyzji JO. Xięcia Namiestnika Królestwa z dnia 15 (27) Czerwca 1851 r. N^o 4,628, na przełożenie Dyrektora Głównego Przychodów i Skarbu, postanowiła co następuje:

Art. 1. Osoby następujące, które samowolnie za granicę zbiegły, dopuściły się tamże przestępstw politycznych i za wygnańców są uznane, jako to: 1.) Czerwiński Seweryn; 2.) Czerwiński Stanisław; 3.) Walerjan Obutełowicz, były aplikant przy Urzędzie Pocztowym w Lublinie, — ulegają karze konfiskaty ich majątków, bądź już zasekwestrowanych, bądź następnie jeszcze wykryć się mających, a to wedle prawideł, postanowieniem z dnia 2 (14) Kwietnia 1835 r. wskazanych.

Art. 2. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów, praw hipotecznych, należących do osób w poprzednim artykule wymienionych, winny być, na mocy niniejszego postanowienia, we właściwych księgach wieczystych na imię Skarbu Królestwa przepisane.

Art. 3. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które przez pisma publiczne ma być ogłoszone i w dzienniku Praw zamieszczone, Kommissjom Rządowym: Sprawiedliwości, oraz Przychodów i Skarbu, w czem do której należy, poleca.

Działo się w Warszawie, dnia 2 (14) Maja 1852 roku.

Namiestnik, Jenerał-Feldmarszałek,

(podpisano) *Xiążę Warszawski.*

Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, Tajny Radzca, Senator,

(podpisano) *Morawski.*

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radzca Stanu,

(podpisano) *T. Le Brun.*

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia** Namiestnika Królestwa, Najmiłościwiej ozdobić raczył orderami: Św. Alexandra Newskiego z brylantami: Jenerał-adjutanta, Jenerała jazdy, Senatora Diaków, i Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom. Rząd. Spraw Wewnętrznych i Duchownych, Jenerał-adjutanta Wikińskiego; Św. Włodzimierza 2 klasy: Zarządzającego Naczelnie Służbą Spisu i Zaciągu Wojskowego w Królestwie, Jenerał-lejtnanta Senatora Sobolewa; Św. Anny 1 klasy: Przewodniczącego w 1 Wydziale X Departamentu Senatu, Tajnego Radcę Łubieńskiego i Marszałka Szlachty gub. Lubelskiej Hr. Jezierskiego; Św. Stanisława 1 klasy, Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, Rzeczywistego Radcę Stanu Muchanowa.

— **N. PAN**, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia** Namiestnika Królestwa, w dowód Najwyższego zadowolenia z ukończonej obecnie 50-letniej, szczególnie gorliwej i użytecznej służby Tajnego Radcy Senatora Pogodina, Najmiłościwiej obdarować go raczył złotą tabakierą z cyfrą **J. C. Mości**.

— Gdy wyrokiem Polowego Audytoryatu, przez **JO. Jenerał-Feldmarszałka**, Głównodowodzącego czynną Armią, Xięcia Warszawskiego hrabi Paskiewicza-Erywańskiego, na dniu 24 Czerwca 1851 roku, konfirmowanym, za przestępstwa polityczne na karę konfiskaty majątku skazane zostały następujące osoby: Ignacy Bełczykowski syn Wojciecha, b. Ekonom w dobrach Tur w pow. Kieleckim; Konstantyn Gołuchowski syn Gabryela, b. Dzierżawca dóbr Opatowiec gub. Radomskiej; Władysław Jankowski syn Michała, mieszkaniec gub. Radomskiej; Melchior Kaczorowski syn Franciszka, poddany Pruski, w Królestwie Polskim służywał za gorzelanego; Maxymiljan Keller syn Benedykta, kupca z m. Warszawy; Karol Keller, brat poprzedniego; Wiktor Piotrowski syn Józefa, b. Dzierżawcy dóbr Tur pow. Kieleckiego; Henryk Pochorecki syn Wincentego, b. Wójt Gminy Chrebiecze w pow. Miechowskim; Józef Raczyński syn Szymona, Dzierżawcy dóbr Przyremb w pow. Kieleckim; Józef Stadnicki syn Józefa, z dóbr Konary w pow. Kieleckim; Jan Staniszewski syn Walentego, b. Ekonom w dobrach Struszkowice w pow. Kieleckim; Franciszek Styrkowski syn Ignacego, b. Rządca dóbr Stawy w pow. Kieleckim; Stanisław Szamota syn Hipolita, zamieszkałego w dobrach Grudzyna pow. Kieleckim; Ludwik Wojtaliński syn Wojciecha, b. Ekonom dóbr Zagajewski w pow. Miechowskim; przeto Kommissya Rząd. Przychodów i Skarbu, zaważwała wszystkich kogo to dotyczyć może, ażeby zgłosili się z pretensjami, jakie mieć mogą do rzeczonych majątków, w terminach prawem oznaczonych.

— Rada Administracyjna, na posiedzeniu dnia 2 (14) Maja r. b., udzieliła Pawłowi Rystoff, w mieście Gostyninie profesyą kotlarską trudniącemu się, pięcio-letni list przyznania wynalazku, na ulepszony aparat do gotowania soku z buraków na cukier, z oszczędzeniem drzewa.

— Od niejakiego czasu w mieście tutejszem zaczęła się szerzyć pogłoska, że w zabudowaniach fabrycznych pod № 1582 przy drodze Jeruzolimskiej, obecnie opustoszonych

i niezamieszkałych, każdej nocy słyszeć się dawał mocny szmer i hałas. Poblizcy mieszkańcy a mianowicie klasa niższa, przypisywali to działaniu złych duchów, i mnóstwo osób, pomiędzy którymi najwięcej było kobiet, schodziło się na miejsce, dla sprawdzenia rzeczywistości tej pogłoski. Władza policyjna, chcąc przekonać się, czyli ta niespokojność nie jest sprawą ludzi mających złe zamiary, dnia 17 w nocy zarządziła w tym miejscu rewizyą, skutkiem której przyaresztowano czterech bez przytułku włóczęgów; nadto przekonano się, że hałas o którym wspomnieliśmy, pochodził z silnych uderzeń pałą w parkan, należący do sąsiedniego ogrodu, których odgłos roznoszony przez echo, stał się powodem utworzenia tej bajki. Zbadany na miejscu stróż Jan Wilczuch zeznał, że z rozległego ogrodu, którego, on nocną porą pilnować miał obowiązek, kilkakrotnie już kradziono flance i kwiaty; aby więc odstraszyć sprawców tej kradzieży i dać im poznać że czuwa, obchodząc noc całą ogród do koła, uderzał co kilka minut pałą w parkan, i że czynność tę od początku wiosny aż do tego czasu powtarzał. Jakkolwiek podobne oznaki czujności, naruszające spokojność mieszkańców, wspomnianemu stróżowi nadal zabronione zostały, władza policyjna, chcąc wyprowadzić łatwowiernych z błędu, okoliczność tę do wiadomości publicznej podaje.

— Wczora, między godziną 5 a 7-mą wieczorem, odbyła się Wystawa Zwierząt Gospodarskich, i nastąpiło ostateczne przysądzenie nagród. Po odbytym przeto przeglądzie wszystkich ubiegających się zwierząt, zebrani Sędziowie JJWW. i WW. Właściciele Ziemszy a mianowicie: Wiktor Hrabia Ossoliński, Józef Hrabia Ledochowski, Michał Grabowski, Michał Lefevre i Radzca Stanu Oczapowski, Dyrektor Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego w Marymoncie, w następujący sposób przyznali te nagrody: Adamowi Krasieńskiemu z Radziejewic nagrodę drugą, w kwocie rs. 50, za najpiękniejszego ogiera poprawnego, a którym był Ogier gniady Little-Yohn, lat 4 mający. Stanisławowi Lessel z Konar, nagrodę 3, w kwocie rs. 25, za najpiękniejszego ogiera poprawnego, najwięcej do poprzedniego zbliżonego, a którym był Ogier jasno-kasztanowaty Beduar, również lat 4 mający. Za klacze: Juljanowi Iżykowicz, nagrodę 3, w kwocie rs. 15, za klacz poprawną, a którą była Koronella, klacz jasno-gniada, mająca lat 6. Pierwszych zaś nagród, jak za ogiera krwi czystej rs. 90, i dwóch za klacze, to jest rs. 50 i 30, nie przyznano nikomu, z powodu nieprzedstawienia koni, odpowiadających zakreślonym w programie warunkom. Co do nagród za bydło rogate, z tych jedna tylko, za najlepszego Buhaja, w kwocie rs. 30, przyznana została Ignacemu Leszczyńskiemu z Belna, za stadnika maści czarnej, lat 2 i miesięcy 3. Nakoniec co do nagród, za owce, wspomnieliśmy już wczoraj, że z tych, szczególniejszą uwagę wszystkich zwróciły na siebie owce, pochodzące z owczarni dóbr Zegrzyńskich, Chełma i Woli-Pękoszewskiej. Jakóż spostrzeżenie to nasze w zupełności zdaniem Szanownych Sędziów, potwierdzone zostało. Nagrodę bowiem najpierwszą, w kwocie rs. 20, za tryka pierwszego,

najcieńszą, najwięcej nabita i wyrównaną wełnę mającego, przyznano Stanisławowi Gorskiemu z Woli-Pękoszewskiej, za tryka N^o (18) 490. Nagrodę drugą, rs. 15, za tryka drugiego z najbliższymi zaletami, przysądzono Numerowi 480, z owczarni Chełma, dóbr W. M. Skorzewskiej. Nagrodę pierwszą, rs. 9, za maciorę najlepszą, otrzymał N^o 1424 z tychże owczarni, i nakoniec Nagrodę za maciorę drugą, rs. 7, N^o 46 z owczarni Zegrzyńskich, własność JW. Doroty z Xiążąt Jabłonowskich Hr. Krasińskiej. Dodać tu jeszcze na pochwałę owczarni Zegrzyńskich musimy, iż obecni Sędziowie ubolewali, że nie było nagrody trzeciej za tryki, albowiem tryk N^o 14 z Zegrza, tak ze względu na pochodzenie, jakoteż nabitość wełny, i posiadanie wszystkich zalet w ogóle, jakie od tryka reprodukcyjnego wymagać należy, godzien był również wynagrodzenia; w przyznawaniu bowiem pierwszeństwa, jakie otrzymały tryki z Woli-Pękoszewskiej i Chełma, Sędziowie niemogli spuszczać z uwagi i zalet, co do cienkości wełny.

— 6 (18) Czerwca JO. Xiężna Warszawska, hrabina Pasiewiczowa-Erywańska, Namiestnikowa, Dama honorowa N. CESARZOWEJ JMCI, onegdaj o godzinie 10 z rana, wyjechała koleją żelazną za granicę. (G. W. Kur. W.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

PRUSSY. Wszystkie korespondencje zgadzają się w tém, że przyjęcie, okazane przez ludność Szląska Królowi i Królowej JJ. w ostatniej Ich podróży, było oznaczone serdecznym entuzjazmem.

— 18 Czerwca odbyła się w Potsdam, pod prezydencją Króla Jmci, Rada Gabinetowa. W dniu 24 b. m. Król zamierza wyjechać do prowincyi nad-Reńskiej.

— Ustawa urządzająca wybory Członków Pierwszej Izby, czyli Izby Parów, redagowana przez Ministra Spraw Wewnętrznych P. von Westphalen, który jest w Gabinetcie najgorliwszym obrońcą zasady historycznej dawnych Stanów, jest całkiem gotowa i czeka tylko na zatwierdzenie Królewskie. Jeżeli ta Ustawa zostanie przyjęta, będzie to pierwszy krok do wprowadzenia elementu Stanów sposobem stopniowym, samo przez się, do form konstytucyjnych, w duchu stronnictwa ostatecznej Prawej strony, (stronnictwa Nowej Gazety Pruskiej).

— Donoszą z Berlina gazecie Augsburskiej, że Ministerstwa Wyznań i Spraw Wewnętrznych rozesłały do Władz Prowincjonalnych rozkazy niezwłocznego usunięcia z kraju jezuitów i innych cudzoziemskich duchownych katolickich, którzyby swojemi opowiadaniem zakłócili pokój sumienia mieszkańców, lub wzniecali niespokojności innego rodzaju.

AUSTRYA. Wiedeń, 19 Czerwca. Nadzieja, że za powrotem z Węgier Cesarza Jmci ogłoszona będzie rozciągnięta amnestya, nabiera prawdopodobieństwa. N. Pan kazał sobie złożyć spisy imienne wszystkich osób trzymanyh w więzieniu.

— Nikt się nie domyśla w obcych krajach postępu, jaki się rozwinął w Węgrzech, od czasu jak spadła odwieczna przegroda Celna, która odosobniała kraj ten od reszty Cesarstwa i rzec można, od cywilizacji europejskiej. Kraj ten, gdzie do 1848 roku niepodobna było podróżować w zimie, dla braku dróg, pokrywa się kolejno siecią Kolei żelaznych i telegrafów i ma być niedługo przetrzymany z końca do końca kanałami i innymi komunikacjami drogami. Przytoczymy niektóre fakta zbiorowe, ale zdolne dać wyobrażenie o ruchu handlowym, jaki powstał teraz w Węgrzech. Kompanija Żegluga po Dunaju ujrzała się zmuszoną powiększyć swój kapitał o 7 milionów florenów, ażeby zaopatrzyć na wielką stopę nowe środki transportu dla Węgiei południowych. Liczba jej statków parowych ma być pomnożona do 80, a batów, do 400; sądzą, że i tak ogromne zasoby środków, nie będą jeszcze odpowiedniami potrzebie.

«Jeżeli z Węgiei zwrócimy uwagę na Lombardya, ujrzemy w swobodnej żegludze po rzece Po, którą Austria, pomimo oporu nadbrzeżnych krajów ustanowić zdołała, niemniej bogate źródło pomyslności. Już kompanija Lloyd Austriackiego w Trieście, zawarła z Rządem Cesarskim ugodę o utworzeniu flotyli na Po. Kompanija zobowiązała się w ciągu jednego roku wystawić niemniej nad dziewięć statków parowych i 40 batów transportowych, które będą utrzymywały nieprzerwaną komunikacyą od ujść rzeki aż do Szwajcaryi przez jeziora Większe (lago maggiore) i Como. Kiedy zważymy, że transport towarów rzeką Po wynosił dotąd w średniej ilości do 4 milionów kwintalów rocznie, pomimo iż na tej wspaniałej rzece nie postać jeszcze statek parowy, łatwo sobie wystawimy, jakiego rozwicia dosięgnie odtąd żegluga po tej rzece, która przebiega najbogatsze krainy Włoch i postawi porty Wenecyi i Triestu w bezpośrednim stosunku z Tyrolem, Szwajcaryą i Piemontem.

«Według urzędowych podań, ogłoszonych przez Zarząd Jeneralny Statystyki, marynarka handlowa austriacka, w jednym tylko 1851 roku, pomnożyła się o 249 okrętów, obejmujących 8,624 tonn.

— Piszą z Pesth, 18 Czerwca, że skutkiem dżdżystej pory, Cesarz Jmci opuścił Temeswar, gdzie był przyjęty z największym entuzjazmem, 16 Czerwca, o godzinie 4 po południu; o godzinie 8 wieczorem dnia tegoż N. Pan przybył do Arad, 17 nocował w Ali-Arad, a 18 udał się w dalszą drogę do Grosswaradein. Ztamąd Cesarz zamierzał udać się do Debreczyna i zabawić tam przez niedzielę, a potem pojechać do Gyöngyös na przegląd wojskowy. Dalsze rozrządzenie czasu, który N. Pan ma przepędzić w Węgrzech będzie postanowione dopiero po powrocie do Budy, gdzie Cesarz jest spodziewany w nocy na 22 Czerwca i gdzie zostanie aż do 25 tegoż miesiąca.

FRANKFURT, 20 Czerwca. Król Jmci Wirtemberski przybył tu wczora o południu i po obiedzie J. K. Mość udał się drogą żelazną wprost do Schlangenbad, dla odwie-

dzenia N. Cesarzowej Jmci Rossyjskiej; Król Jmć zabawi przez dzień dzisiejszy w Schlangenbad i wróci przez nasze miasto do Baden.

22 Czerwca. Królowa Jmć Wirtemberska przybyła tu wczora z Kissingen i udała się dziś rano, koleją żelazną Taunus'ką do Schlangenbad, dla odwiedzenia N. Cesarzowej Rossyjskiej.

MUNICH, 18 Czerwca. Dowiadujemy się, że Król Jmć wybiera się w tych dniach do Schlangenbad, dla odwiedzenia N. Cesarzowej Jmci Rossyjskiej.

ANGLIJA.

LONDYN, 21 Czerwca. Z pewnością wnoszą, że zamknięcie sessyi Parlamentowej nastąpi 1 Lipca, a rozpuszczenie Izby Gmin, dla obioru nowych Członków, nazajutrz, 2 Lipca. Zamknięcie dokonane zostanie przez Kommissarzy, a nie osobiście przez Królowę.

— Wymiana ratyfikacyj traktatu, ustanawiającego następstwo Tronu Królewsko-Duńskiego, miała miejsce w przeszłą Sobotę, 19 Czerwca, w hotelu Spraw Zagranicznych. Traktat ten będzie niezwłocznie przełożony na zatwierdzenie Parlamentu.

— *Morning-Chronicle* donosi, że Papież, ułaskawiając wyrok wydany przez Trybunał świętej Konsulty przeciw anglikowi Murray, darował mu życie.

— Na Giełdzie dzisiejszej: Konsolidy 100 $\frac{3}{8}$.

— Donieśliśmy w czasie właściwym, że na powództwo P. Miller, alderman Rady miasta Londynu, P. Salomons, izraelita, był skazany na zapłacenie 500 funtów sterlingów kary pieniężnej na rzecz donosiciela, za to, że przez chwilę zasiadł był na jednej z ławek Izby Gmin, nie wykonawszy przysięgi na Deputowanego, podług roty zwyczajnej, w której są słowa: «jako prawy chrześcianin.»

P. Salomons apelował od tego wyroku do Sądu Skarbowego, który w tym razie przybrał sobie, według przepisu prawa, dwunastu przysięgłych obywateli. W sądzie tym P. Salomons został uwolniony od nawiązki na niego wyrzeczonej w pierwszej instancyi.

— Ostatnie nowiny z New-York dochodzą do 8 Czerwca. Tak nazwana Konwencya demokratyczna Baltimorska, po trzydziestu kilku głosowaniach, obrała nakoniec swojego kandydata do przyszłych wyborów na Prezydencyą Stanów Zjednoczonych. Jest to generał, Franklin Pierce, kandydatem do Vice-prezydencyi obrany P. Rufus King.

FRANCYA.

PARYŻ, 21 Czerwca. Na dzisiejszej Giełdzie papiery publiczne podniosły się nadzwyczajnie i stanęły: 4 $\frac{1}{2}$ procentowe na 100 franków 80 centimów, 3 procentowe na 70 franków 80 centimów. To podwyższenie kursu przypisują wieści, która się rozeszła, że Prezes Bonaparte, na którym wielkie wrażenie sprawiło podzielenie się głosów w Radzie Stanu na sprawę Rodziny Orleańskiej, (*) i tak słaba większość

(9 przeciw 8) na stronę Rządu, zamierza wydać dekret, mający złagodzić dekret konfiskacyjny 22 Stycznia. Też pogłoski dodają, że skutkiem nowego Dekretu będzie wejście na nowo do Gabinetu pewnych osób, które się usunęły z powodu konfiskaty dóbr Rodziny Orleańskiej.

— Z powodu wynikłych, między zesłaniami do kolonij Afrykańskich przestępcami, czynów nieposłuszeństwa i zuchwałstwa, wydany został Dekret Prezesa Rplitej, stanowiący, że tacy zesłańcy będą przenoszeni do kolonij karnych w Kayennie.

— Sławna sprzeczka o autorów pogańskich nadzwyczaj się ożywi; X. Gaume, autor dzieła przeciw nauczaniu klasyków po szkołach, zamierza wydać nową broszurę, w formie listów do Biskupa Orleańskiego, w których zebrane będą przytoczenia najgorszych miejsc z autorów starożytnych, dowodzące że ci pisarze są pełni wszelkiej niemoralności.

PARYŻ, 22 Czerwca. Sprawozdanie P. Chasseloup Laubat o budżecie wydatków zostało rozdane Członkom Izby Prawodawczej i rozprawy dziś będą miały miejsce. Wiadomo już, że Rada Stanu odrzuciła większą część popraw proponowanych przez Kommissyą Izby, ale ta ostatnia, zgodziwszy się w niektórych punktach z Radą, obstaje za utrzymaniem kilku z tych popraw. Tak np. Kommissya nie odstępuje wykreślenia z budżetu 800,000 franków wydatków tajnych w Wydziale Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 2,000,000 na ukończenie Luwru, 300,000 na budowę dróg w Korsyce.

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOSCI.

(Przez statek parowy Stettiński.)

PARYŻ, 24 Czerwca. Posiedzenie Izby Prawodawczej 24 Czerwca zeszło na rozprawach nad budżetem wydatków. PP. de Kerdel i de Montalembert wdali się w ostrą krytykę samej Konstytucyi Izby. Mowy ich sprawiły wielkie wrażenie, którego nie zdołały zrównoważyć odpowiedzi Radców Stanu, PP. Stourm i Parrieu, broniących projektu budżetu.

Posiedzenie zakończyło się wypadkiem, który wzniecił nie-małe poruszenie umysłów. Prezes Izby P. Billault odczytał list, w tejsze chwili odebrany od Ministra Stanu, którym ten Minister, w imieniu Prezesa Bonaparte, oświadcza Izbie, iż władną jest, jeżeli zechce, odrzucić w massie całkowite rozdziały, do których stosują się poprawy proponowane przez Kommissyą, ale nie może brać przed się tych popraw, które Rada Stanu całkiem odrzuciła. Jakkolwiek bądź, rozprawy ogólne zostały zamknięte.

Posiedzenie wczorajsze było spokojniejsze, ale w rozbiorze rozdziałów nastąpił fakt, więcej znaczący od wszelkich mów i rozpraw. Pomimo obstawania Radców Stanu, broniących budżetu, Izba odrzuciła cały rozdział *O Długu krajowym*, gdzie figurowały pensye Senatorów, przybierające, przez umieszczenie ich w tym rozdziale, charakter uposażenia do-żywotniego.

(*) Numer poprzedzający.

Kommissya Izby była zaproponowała wyjąć ich z rozdziału Długu krajowego i przenieść do Uposażzeń, co by znaczyło, że pensya przywiązana jest tylko do godności Sénatorskiej i wraz z nią ustaje. Rada Stanu uchylila tę poprawę Kommissyi; ta ostatnia obstawała za nią i Izba, przychylając się do wniosku Kommissyi, uchylila z budżetu cały Rozdział.

— Depesza telegraficzna z Paryża, z dnia 24 Czerwca, zapewnia, że w skutek tego, co zaszło w Izbie, Minister Stanu Casabianca i nawet Prezes Izby Billault wyjdą do dymissyi. Prezes Bonaparte z obu tych dygnitarzy nie jest zadowolony.

LONDYN, 23 Czerwca. W Izbie Lordów, wczora, lord Beaumont powstawał na Gabinet, z powodu sprawy P. Mather. Odpowiadał Minister Spraw Zagranicznych lord Malmesbury, dowodząc że obelga wyrządzona Panu Mather nie jest sprawą narodową. Dodał, że P. Bulwer otrzymał nowe w tym względzie instrukcye. Pierwszy Minister lord Derby stawał też w obronie Gabinetu i przyjął na siebie równą z lordem Malmesbury odpowiedzialność w tym przedmiocie.

W Izbie Gmin, Podsekretarz Stanu lord Stanley oznajmił, że skutkiem wdania się Posła, Rząd Rzymski darował życie skazanemu na śmierć anglikowi Murray.

Lord John Russell protestował przeciw nowemu Okólnikowi Rady Oświecenia, w którym wyrażono, że nauczyciele mogą być usunięci ze względów moralnych i religijnych. Tym sposobem Ciało Nauczające poddane jest zupełnie woli i kaprysom władzy duchownej. Rozprawy o tém nie doprowadziły do żadnego wypadku.

PESTH, 23 Czerwca. Po Temeswar Cesarz zwiedził Arad, Grosswardein, Debreczyn, Erlau, Jasbereny i Czegled, a dziś o południu wrócił do Budy, gdzie hrabia Buol Schauenstein, ma poddać pod zatwierdzenie Cesarzkie rozmaite nowe prawa, między innemi Ustawę Gminową. W Arad N. Pan oswobodził 50 osób więzionych w twierdzy, nadto z liczby oficerów austriackich, skazanych za zdradę, Cesarz ulaskawił częściowo 12, a rozkazał wypuścić na wolność 103. Do Temeswaru zjechał na spotkanie Cesarza Patryarcha Serbii ze znakomitszymi obywatelami. — Na 25 Czerwca N. Pań spodziewany jest do Cronstadt, a na 28 do Fünfkirchen.

WIEDEN, 19 Czerwca. Oczekują na 25 Czerwca Xiężny de Berry we Frohsdorff. Osoby najbliższe hrabi Chambord nie wiedzą o podróży tego Xięcia, o której głoszą wszystkie gazety.

PRUSSY. Król Jmć przybył do Munster 23 Czerwca o godzinie 10 wieczor; — Królowa Jmć nazajutrz wyjechała z Potsdamu do Drezna.

WIESBADEN. Król Jmć Wirtembergski wyjechał ztąd wczora w powrocie do Baden.

(Journ. de S.-P. Pszcz. Póln. R. I.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Według nowego kalendarza, w przyszłym miesiącu Lipcu przypadną dwie pełnie księżyca, mianowicie 1 i 31 Lipca. Ostatni podobny wypadek zdarzył się w roku 1776, gdzie pełnie księżycowe miały miejsce 1 i 30 Lipca.

Ostatnimi dniami, po drodze między Tarare i Lyonem, szli dwaj księża w zwykłym duchownym ubiorze; nie byli sobie znajomi i jeden wyprzedzał drugiego o kilkaset kroków. Ten co szedł na przedzie, był młody wikary sąsiedniej gminy, ten co szedł za nim, miał poważniejszą postawę i lata. Powstał silny wichur i zerwawszy kapelusz z głowy młodego księdza, ponosił go wprost pod nogi starszego. «Mości księżu, zawołał pierwszy dość niegrzecznie, zatrzymaj też mój kapelusz.» Duchowny, do którego te słowa były wymówione, nachylił się, podjął kapelusz, i przynosząc go młodemu wikarremu, z uśmiechem pełnym życzliwości, rzekł: «Życzę W Panu iżby jego kapelusz przybrał z czasem barwę mojego» — młody ksiądz struchlał; poznał w grzecznym towarzyszu podróżny, kardynała de Bonald.

W liczbie towarów wywożonych z Anglii do Chin, niepoślednie miejsce zajmują *szczyry*, już żywe, już rozmaicie na konserwę przygotowane. Wiadomo, że po psim mięsie, najwyżej w Chinach cenione jest mięso *szczyrce*; są nawet pomiędzy wysokimi Mandarynami gastronomowie, którzy temu ostatniemu oddają pierwszeństwo.

Piszą z Kolonii, z dnia 19 Czerwca: «Sławna śpiewaczka Panna Sontag, (hrabina Rossi), odpłynie do Stanów Zjednoczonych w połowie Sierpnia i zabierze z sobą, jako pianistę do akompanijowania, P. Eckert, autora Opery *Wilhelm Orański*, i który w ostatnim sezonie muzycznym Paryżkim był Vice-dyrektorem Opery.

Cesarz Jmć Brezylski wezwał z Francyi do zakładów Dobroczyńności swego Państwa, sześćdziesiąt Siost Miłosierdzia. Liczba ta jest już skompletowana i sześćdziesiąt Siost niezwłocznie udadzą się w podróż do Rio-Janeiro.

OD WYDAWCY.

Z dniem 1 Lipca rozpoczyna się **Drugie półrocze Tygodnika**. Życzący prenumerować proszeni są o wczesne zgłoszenie się.